Классный час в 11 классе

Семья – это место приземления для старших, стартовая
площадка для младших и полигон взаимоотношений для каждого.
                                                                                           Виктор Кузнецов

Указ «О проведении в Российской Федерации Года семьи»

Учитывая важную роль семьи в развитии государства и общества,
 постановляю:

1.Провести в 2008 году в Российской Федерации Год семьи.

2. Образовать организационный комитет по проведению в Российской Федерации Года семьи.
Назначить председателем организационного комитета по проведению в Российской Федерации
Года семьи Первого заместителя Председателя Правительства Российской Федерации
Медведева Д.А.

3. Председателю организационного комитета по проведению в Российской Федерации Года
семьи в 2-месячный срок утвердить состав организационного комитета

4.Правительству Российской Федерации в 2-месячный срок утвердить разработанный
организационным комитетом по проведению в Российской Федерации Года семьи план
основных мероприятий с указанием объемов и источников их финансирования.

5. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации
осуществить соответствующие мероприятия в рамках проводимого в Российской Федерации
Года семьи, уделив особое внимание вопросам социальной поддержки семей с детьми, в том
числе многодетных, укрепления авторитета семьи, базовых семейных ценностей.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Результаты исследования

   Семья – это место приземления для
старших, стартовая площадка для
младших и полигон взаимоотношений для
каждого.

                                            Виктор Кузнецов

Все прекрасное на земле от солнца, все хорошее от
человека
                                                                              М.М. Пришвин

Сущность воспитательной функции
семьи?

Кризис семьи

● Более широкое вовлечение женщин в различные
сферы общественной жизни;

● Увеличение числа разводов и неполных семей;
● Недостаточный уровень знаний и навыков родителей

по воспитанию детей;
● Недостаточное представление о жизненном идеале

семьи, навыках семейной дипломатии.

Недостаточный уровень знаний и навыков
родителей по воспитанию детей;

Народная мудрость гласит:

 «Каковы корешки – таковы и ветки.
 Каковы родители – таковы и детки»

Кризис семьи

Широкое вовлечение женщин в различные

сферы общественной жизни

● Положительные
последствия:

● Женщина обретает
экономическую
самостоятельность,
удовлетворяет свою
потребность в индивидуальном
развитии.

● Развитие многих отраслей
(образование, медицина, сфера
услуг) сегодня невозможно без
использования женского труда

● Образованная и
профессионально
состоявшаяся женщина
пользуется большим
уважением у своих близких.

● Отрицательные
последствия:

● Самостоятельная женщина в
более позднем возрасте
вступает в брак и не склонна
иметь много детей.

● Ослабляются семейные
контакты, т.к. работающая
женщина меньше уделяет
времени мужу и детям.

● Часто увеличение домашних
обязанностей муж
воспринимает как подрыв
собственного положения в
семье и в обществе, что
приводит к конфликтам

● Иногда совмещение
профессиональных и домашних
обязанностей создает для
женщин стрессовую ситуацию.

                                      Кризис семьи

⬥ На 100 заключенных браков приходится 80
разводов, т.е. каждые 4 брака из 5 распадаются;

⬥ Детские дома растут, как грибы после дождя
(90% сирот имеют живых родителей);

⬥ Из-за большой смертности и маленькой
рождаемости населения России каждый год
уменьшается на 1,6 миллиона человек

проект

апостол Павел:

«Любовь долго терпит, милосердствует,
любовь не завидует, не бесчинствует, не ищет
своего, не раздражается, не мыслит зла, не
радуется неправде, а сорадуется истине; всё
покрывает, всему верит, всего надеется, всё
переносит».

Закончи предложение:

Когда я буду создавать семью…

Спасибо всем за участие в работе!